A quem volebat inveniri et ab aliis, qui dicebat: *Momentaneum hoe et leve tribulationis nostra supra modum in sublimitate aeternum pondus gloriae operatur in nobis (H Cor. iv, 17).* Non dixit: Rumenerabitur, sed, *aeternum pondus gloriae operatur in nobis.* Latet gloria, fratres mei, abscondita nobis est in tribulacione, in momentaneo hoc latet aeternitas, in hoc levi pondus sublime et supra modum. Interim ergo festinamus nobis emere agrum istum, emere thesaurum istum, qui absconditus est in agro. Omne gaudium existimemus, cum in varia inciderimus tribulaciones. Dicamus ex animo, dicamus ex sententia: *Melius est ire ad domum luctus, quam ad domum convivii (Ecole. vii, 3).*

B 4. *Cum ipso sum in tribulacione, ait Deus: et ego aliud interim requiram quam tribulacionem?* Mili adhaerere Deo bonum est; non solum autem, sed et ponere in Domino spem meam (*Psal. LXXII, 28*); quia, *eripiam eum, inquit, et glorificabo eum.* *Cum ipso sum in tribulacione. Deliciae, inquit, mea esse cum filiis hominum (Prov. viii, 31).* Emmanuel, nobiscum Deus. Ave, gratia plena, ait angelus ad Mariam, *Dominus tecum (Luc. i, 28).* In plenitudine gratiae nobiscum est, in plenitudine gloriae erimus nos cum illo. Descendit, ut prope sit his qui tribulato sunt corde, ut nobiscum sit in tribulacione nostra. Erit autem quando rapiemur in nubibus obviem Christo in aera, et sic semper cum Domino erimus: sie tamen curemus interim eum habere nobiscum, ut sit comes viae, qui patriae redditor est futurus: imo qui tunc patria, modo sit via. Bonum mili, Domine, tribulari, dummodo ipse sis mecum, quam regnare sine te, epulari sine te, sine te gloriari. Bonum mili, Domine, in tribulacione magis amplecti te, in camino habere te mecum, quam esse sine te vel in celo. Quid enim mili est in celo, et a te quid volui super terram? Aurum **877** probat fornax, et viros justos tentatio tribulacionis (*Ecole. xxvi, 6*). Ibi, ibi cum eis es, Domine; ibi in tuo nomine congregatis mediis astas, sicut olim cum tribus pueris dignatus etiam ethnico apparere, ut diceret: *Quia species quarti, similis Filio Dei (Dan. iii, 92).* Quid trepidamus, quid cunctamur, quid refugimus hunc caminum? Sicut ignis, sed Dominus nobiscum est in tribulacione. Si Deus nobiscum, quis contra nos? Nihilominus quoque si ille eripit, quis est qui rapiat de manu ejus? quis est qui de manu ejus possit eruere? Postremo, si ille glorificat, quis nam alius inglorium faciet? si ille glorificat, quis humiliabit?

D 5. Audi denique quanam gloria ipse glorificet, *Longitudine, inquit, dierum replebo eum.* Et primo quidem in eo quod *dierum nomen pluraliter posuit, non vicissitudinem aliquam, sed multitudinem voluit commendare.* Alioquin si vicissitudinem suspicaris, melior est dies una in atrisi Domini super millia (*Psal. LXXXIII, 4t*). Legimus sanctos atque perfectos viros ethani ab his diebus nostris plenos migrasse dierum: nec sane aliud, quam virtutum plenos,

plenos intelligimus gratiarum. Nimirum in hanc plenitudinem, velut de die in diem de claritate in claritatem, non quidem a suo, sed a Domini spiritu transformantur. Si ergo dies gratia dicitur; si, ut supra meminimus, et dies hominis, claritas que ab homine est, et male nitens gloria, quam ab invicem querimus: quomodo non magis verus dies, imo et plenus meritis, vere gloriae plenitudo? Quod si dies plurimos divisiones dicinus gratiarum; quomodo non in multiplici gloria dierum intelligitur multitudo? Postremo evidenter audi sine ulla vicissitudine dies multos. *Erit lux lune sicut lux solis*, ait propheta, *et lux solis septempliciter sicut lux septem dierum* (*Isai. xxx, 26*). Istis, ni fallor, cunctis diebus vitae sue psalmos suos cantare in domo Domini rex fidelis optabat. Erit enim devotos esse Deo ad singula tantæ et tam multiplicis gloriae munera, et in omnibus semper gratias agere, quasi cunctis diebus psalmos dicere nomini ejus.

6. *Longitudine dierum replebo eum*. Ac si manifestius dicat: Scio quid desideret, scio quid sitiat, quid sapiat ei. Non ei aurum vel argentum sapit, non voluptas, non curiositas, non dignitas aliqua sæcularis. Omnia detrimentum facit, omnia aspernatur et arbitratur ut stercora. Exinanivit penitus semetipsum, nec se ex his patitur occupari, quibus novit se non posse repleri. Non ignorat ad eujus imaginem conditus sit, cujas magnitudinis sit capax; nec sustinet de modico crescere, ut de maximo minatur. Itaque *longitudinedierum replebo eum*, quem nisi lux vera resicere, nisi æterna implere non potest: siquidem nec longitudinis illa terminum, nec claritas illa occasum, nec satietas illa fastidium habet. Erit enim securitas de æternitate, gloriatio de veritate, exultatio de satietate. *Et ostendam illi salutare meum*. Nimirum extunc videre merebitur quod optavit, cum sibi Rex gloriae gloriosam exhibet Ecclesiam, non habentem maculam ob splendorē diei, sed neque rugam ob omnitudinem plenitudinem sui. Alioquin ad illius fulgorem luminis, sicut non impurus, sic nec turbatus quidem in ali-

A quo animus vel inquietus assurgit. Inde est quod nunc quoque, ut supra memini, sanctimoniam simul et pacem sectari præcipimur, quod sine his nemo videat Deum (*Hebr. xi, 14*). Cum ergo repleverit in bonis desiderium tuum, ut non aliud sit quod requiras, serenato penitus ex ipsa plenitudine animo, videre jam poteris serenitatem illam, illam plenitudinem majestatis, similiis Deo factus, quod videoas eum sicuti est: aut forte quia [alias, jam] plenus omni gloria in semetipso, etiam foris salvationem, quam operatus est Deus, et plenam majestate ejus omnem terram undique circumspicit deliciosissimi sæculi habitator. Ad hoc quoque referri posse videbitur quod adjecit: *Et ostendam illi salutare meum*.